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Pokrok Západu
Divadelní Ikola příruční knížka dm herca

a začátečníky nové uspoř Jos Mrp40Cv zálivu San Franciska 311 uzlůCarl Schurz proti Imperialismu Hori TTdanÉ (UradslBi spisy1
tam podněcovat! vzpoury nýbrž

jedině a výhradně přivádět! je k

novému rozkvětu Ne revoluce

náš stále rostoucím břemenem

zbrojení? Musftne nadále posílati

syny republiky do tropických kra-

jin aby tam zahynuli neb zmrza-

čeni byli nemocí? Musíme platiti
takovou děsnou cenu za obchodní

výhody které cestou diplomati-

ckou mohly býti získány

Sólové výstupy žerty a deklamaca Stal
aoo

kovakého " "
Ochotnloki merendy W'!''novíht„l"r

tovnýeb deklamaei sólových
fraiek a kupleta sestavu íarei u u a- -

bilek k m
žerty a Ivandy sbírka scén deklamaei

sólových výstu pik upravil J E 81echtaT5e

H GiiTorá M D - Geo BictnellH D

zkuseaí lékaři viech chorob

ZRAKU a SLUCHU
TEL 7391 4M) 1404 Firnim Ul

DT84-e- ' OMAHA NBBR

Dr Galbraith & Lord

provádí prakci ranhoiYskou

a Ufl ženské nemoct

OFFICE: v Faxton Block na rohu 16 a
Farnam nl Omaha Neb

Jsoú též k nalezeni každodenně v 8t Joseph
nemoimlcl hlO dWHm

Dr L H SIXTA

SCHUYLER NEBR
FiHárna v fíoUmanovS bločku

V druhém poeehodi

Dr E HolOYtchiner

český lékař

Office na rohu 15 a Howard ul Sho

lj ' Block t drcM 210
Telefon 1438

V plsirn? k náležen od 10 do 18 bodln ráno
od 8 do 4 odpoledne a od 7 do 8 večer

Obydlí r čísle 1619 Center ulice
Telelon 1674

oeský právník
?Li"Sé t íísIb S3 1 ? Lift lil biia

Kdokoliv potřebuje právnické pomoct ahle
div panu IWrkovl privníka zkušeného který
dlouholetou zkušenosti svojí niftže krajan&m
niiim kdykoliv sprivni posloužili 33-- tf

Frank Doležal}
oeský prAvnik

FREMONT ' NEBRASKA

Vyřizuje veškeré soudní a pnlvní zále-

žitosti pH vrchním aneb krajském soudu
v kterémkoliv okresu Maje důkladné
znalosti práv nabízí služeb svvch ct
krajanům ve všech čátích státu 21tf

FRCUBA
Český právník

VE SCHUYLER NEBR

Vede právní pře při všech sou-

dech v kterékoliv části státu a po-

slouží právní radou ve všech pří-

padech Pečuje bedlivě a osobné
o všechny záležitostí mu svěřené

Reference: Bankovní dům F

Foldy Adresujte: Fr Cuba

Shuyler Neb

O D KipHnger
na rohu 13té a Farnam

' mim jvřtií rbřr

doutníků tabáku
a vfibec viech potřeb kuřickych ve miste

Rodiny lacino t
Pan T JPlblo-e- r nyní prodá každé

mu 6 00 hodiny za 400 Jdou osm dní
bijí hodiny i půlky a opatfeny Jsou bu-

díčkem Kdo ml harmoniku která potře
buje správku nechť ti přinese pan Jan
PlubáCek druhdy v Norfolk Jest boto-

vým umělcem a spraví každou dtStf

Monarch
íí
BICYKLY"

nejlepší na svété za

$35 až $60

I na mírné splátky
ffl u lalasnotnilcas M

1 A B BDBERUAN H

na 13té a Dooglas nl

Xotrejto nc
o budoucnost

svýcli rodin
BHstoapenínt
k rosvitveBemsi
řádu

IJOODIM ií WORLD

Jáni vyplácl pojMni

pravné ryohl

JEDNÁNÍ V ŘEČI ČESKÉ

ElcAsJf M JeslaaieK
k asioieBi aovycb Ubori Vhod ai aav

Dor4St 9 poJwihawatl (esky ab aactj
eky satvrckauawvaiitaia

J C EOOT

čil! více než 36 mil za hodinu

Ben Wheeler jenž v poutech
vezen byl šerifem do Columbus
O vyskočil z vlaku uhánějícího

rychlostí 60 mil za hodinu a utekl

V Betlehem Pa zkoušen

byl ve středu lodní krunýř zhoto-

vený tamní ocelářskou společností
dle Kruppova procesu Byly do

něho vypáleny tři dělové koule

353 libry těžké rychlostí šestnáct
až osmnáct set stop za vteřinu a

neublížily mu Betlehem Iron Co

obdržela velikou objednávku na

tento krunýř od ruské vlády

Ely de Granďmont jenž po 32

roky bydlel v Ashland Wis zvě-

děl že stal se jedním z dědiců vé-

vody de Grandmonta kterýž ne-

dávno ve Francii zemřel a zanechal

po sobě 24000000 franků Příbuz-

ní zesnulého žijí pouze v Kanadě

a ve Spojených Státech

V St Joseph Mo odsouzen!

byli na pět roků do vězení James

Hathaway a Alonzo Artebury 18

letí kluci kteří s jinými pokusili
se oloupit vlak dráhy Burlington
v srpnu tohoto roku

V Kansas City vynikající krá-

ska paní George Bearová kteráž

před týdnem provdala se za zá

možného pojišťovacího jednatele
s velikou slávou a nádherou spá-

chala sebevraždu zastřelením v rý

zrovna v den svých 23 naro-

zenin

Jest to snadné

Rozhněvaná matka: "To přece
nemoho pochopiti Arnošte že jsi
v každé třídě posledním!" Arnošt:

"Ano matinko já to věru nemohu

sám také pochopit! ale jest to vel-

mi snadné!"

Ach tak?!

Domácí přítel: "Hrom a Pluto!
Váš manžel zastřelil tedy zajíce?"
—Paní: "Ano ale dvounohého —

Zajíce jenž mu zvěř naháněl!"

Velebný pán (ku klukovi který

stojí zarmoucen'!: Co se ti stalo
Ferdíčku?
Ferda: Ztratil jsem 20 centů
Vel pán: Z toho si nic nedělej

zde je máš A kde jsi je ztratil?
Ferda: Při tarokách —

Co tomu říkáte?
My nabizime Jedno sto dolarfl odmč-o- ta

kaiay případ kutaní který nemile být vy-

léčen lékem Halťs Catarrta Cure

FJ Cheney do majitelé Toledo O —

My niie(Mam jsme znali p K J Cheney po 15

rok 6 a niniváme Jej za poctivého a ipoiehU-véh- o

ve viech Jebo obchodních transakoich a
flnanf né schopného k provedeni Jakéhokoliv
obchodního zavaxko Jei firma učiní

WEHT & TKPAX
velkoobchodní lékárníci Toledo 0

WALDISO KISNAN MABVIN
velkoobcb lékárnici Toledo O

Hall't Catarrh Cure e uživí vnitřní účin-

kujíc přímo na krev a slizní briny Dosvěd-

čen carUna zdarma Na prodej n víoch lé-

kárníka Cena 75c láhev

Skvostné a nádherné vy-

dání Pokroku Západn k
českému dni k dostání za
5 centn čisto Podobiznu

pres HcKlnleyh 5 centů
3 za 10c a 10 za 25c t
písárné Pokroku Západn

Dva skvostné vlaky
PO DRAZE

UNION PACIFIC
- dennS vyýlany do Denver a Jiných

mřít Coloradekjch Jaous

The Colorado Fast Mail

Vyttiíll i Omaby ve 435 odpoledne
přijíždí do Denver ve 2 65 ráno

The Colorado Speciál
Opouití Omahu v 1155 vefer a pH-Jíž-

do Denver ve 255 odpoledne

Všechny Vlaky tyto jedou nej-
-

čelnějšími městy dalekého západu
Písárnu a prodavače cestovních

lístků dráhy této naleznete v čísle

130a na Farnam ul looít

Anerícaa Express Coopany

"Money Ortry" do Čech

Kejhezpeínéjit aejlavallit a aejleptl tpft
ob i saaylaoi prate HpoMaoat tato mi opa
třeni ka vyplašeni "money on i" Ji vrtta
vanych vlád v cWbaeh kd pi a m naliti
kas bkdo parna aaaiau vtoun

Mé pfea tle
Se Ue

„ - to 00 fc tem tflc
Ne %0M KC

Tímto upozorňujeme naše tam

ní odběratelé le pan J V čulek

přijal jednatelství našich lišto a

jest oprávněn v obchodních zále-

žitostech nás zastupovatL

Vyi Pokroku Zdýadm

Vlem tamním odběratelům sdě-

lujeme tímto Ze pan J Schueller

jest ochoten ptíjímati doplatné i

předplatné na naše časopisy aby
mu tudíi jakékoliv částky pro nit
srčené s důvěrou svěřili

S écton

Vyi Pci Zí Hec?

Carl Schurz vynikající politik
a sekretář vnitra v kabinetu Hay-esov- ě

řečnil před velikým shro-

mážděním v síni Chickeringovž v

New Yorku o "říšské" politice

jež mezi našimi džingy našla hor-

livé stoupence Pravil mezi

jiným: '

Nastoupení toho směru bylo

by osudným naší republice v

ohledu mravním Kongres aby

upokojil svědomí našeho lidu a

naklonil mínění člověčenstva pro
naši válku se Španělskem
hlásil slavně že měla to býti vál

ka v zájmu utištěné Kuby válka

lidskosti a osvobození a nikoli

podmaňování neb zveličení Pre
sident McKinley prohlásil zpúso
bem stejně slavným že "na násil

né přivtělení nesmí býti pomýšle
no poněvadž dle naší mravouky

bylo by to zločinným uchvatitel-stvím- "

Naší první povinností je vyko
nat! počestně to co jsme přislí
bili zachovati ráz španělské

války jako války lidskosti a nikoli

zveličení zdržeti se "zločinného
uchvatitelství" jež odsouzeno

bylo presidentem McKinleym sa

mým a tak zachovati naši národní
čest Přivtělovací směr uvede do

našeho politického systému mili-

ony Španělů míšencu černochů

Malajců Číňanů Japonců Fili-

pínců Tagalů a divoké kmeny

jichž jména se teprve musíme

učiti znáti a tak uvrhne na nás

plemenné problémy které srov
náváme-l- i je s těmi s nimiž nyní
už zápasíme znamenají mnoho

Jak může kdo pochybovati že

přivtělovací politika nezaplaví
nás porušeností jaké nikdy jsme
neviděli Odsuzujeme nepravosti
Tammany a to spravedlivě Na

stupte vaši přivtělovací politiku a

budete míti americké Tammany
desetkráte horší roztroušené po
tuctech po obou zeměkoulích

Začněte se svým směrem impe-rialistický- m

a kdo bude popírati
že mír země nebude v neustálém

nebezpečí? Neslyšíme jak říká
se nyní každodenně s hrozným
cynismem že po vyplacení Špa-

nělů v Manile musíme vyplatiti
řilipinské povstalce odeprou-l- i

konati naši vůli? Uvažovali jste
co to znamená? Po předstírání
že válčili jsme v &ájmu lidskosti

pomáhali těm kdož bojovali proti

španělskému útisku máme stříleli

tytéž lidi kteří zápasili za svobo-

du protože chtějí býti neodvislí
a my chceme : jim vládnouti

Můžete si představiti horší skvrny
hanby na štítu této republiky

--—

republiky původně založené na
zásadě že vláda odvozuje svoji

spravedlivou moc ze souhlasu

ovládaných?

A pro takové příčiny máme

posílati výkvět amerického lidu

aby bojoval v tropických kraji-

nách odkud vracejí se naši jinoši

jako zhroucené zříceniny na těle i

na duchu vrátf-l-i se vůbec Pro
toto máme odvrhnouti největŠÍ
slávu této republiky která pozů-

stávala ve skutečnosti že Žila a

prospívala a bohatla a mohutněla

nikoli válkou nikoli budováním

velikých armád a loďstev nýbrž

nepotřebováním žádných

Avšak mně se říká Že potřebu-

jeme nové trhy pro naše výrobky
Nemůžeme získati trhy těch zemí

bez přivtělení jich?

Tázán jsem také nemáme

Žádných povinností vůči lidem

které vyprostili jsme ze španěl-

ského jha? Ať jakékoli jsou ty

zodpovědností jež uvaleny byly
na nás zničením španělského

íoď-stv- a

a dobytím Santiaga a Manily
bade některý člověk zdravého

rozumu vážně tvrditiže povinnost
kterou republika má vůči lidu

španělských osad je důležitější
nežli povinnost ku 75000000
vlastního lidu a L těm nesčetným
milionům které budou obývati
tuto zemi v budoucnosti?

Musíme abychom vyplnili naši

povinnost vůči kreolům a Taga-la- m

zrušiti svflj slavný závazek

le toto měla býti vilka lidskosti

a nikoli vlastního zveličen t? Mu-

síme zničiti ná! morální úvěr mezi

národy světa? Musíme se dopu-sti- ti

zločinného uchvatitelství?

Musíme se pokasiti o ovládání

poddaných národů libovolnou

vládou což demokracie jako
naše nikdy nemůže učíniti bez

opuštění svých základních zásad

a vrhnouti se do nezměrné poru

šenosti?

Musíme tak zničiti veliký po-

kos vlidy lidu lidem a pro lid?

tlci~ bvtLdouíí na sebe x- -

—k dostání za hotové —

1 Pokroku Západn Omaha Neb

Divadelní ochotník
Cena ivaika SOe

Sbírka divadelních her pro milovníky ch

divadel
Poradi Jo MtkulU Boleclavoky

PH objednivíní udejte vidy cÍHÍowilta 1 ni--
sev kusu 1 nizev sbírky

97 Tajnoxtl pařížská aneb Noční rejdy v
eerní vfitl rom hra 18 m 3 i

Hidka pro nic a ta nlo lert 1 J I m I f
185 Daniievl aneb Panstvo a nevolnící Cín

ijllmTi
IK9 Jací lnou tl naií muži lert 4 i 7 m 10 i
180 Stryci kovť řr 4 J 8 m S I
U Btrrc Brfiíek obr S J 10 m li í

Sil Obětováni aneb Cti otce iviho Cín 4 J

lmll
98 Vihfiru na manévr fr S 1 10 m 3 í
Oi Paní představená vea S J 11 m 8 1

Mi Na statku a v chaloupce aneb macecha
obr seilvS J b m 4t

ÍM Venkovani v Praze obr ze llv 8 J 4 m A t

Besední divadlo
Ceaa svazku lOo

PH objednávání udejte vidy číslo selltu 1 ni
zev kusu 1 název aoirny

8 Který j ten pravý fr 1 J 4 m 8 i
4 Osudné psamíko vea 1 J 3 m 9 1

t THasedmdesit krejcar! pana Čvaniary

M Pao Buiícek v tisícerých úzkostech fr 1 j
m 1 z

38 Přerušeni dostaveníčka lert 1 1 8 m i i
4 Za Jediný polibek vea lj4 miz
4 PpirltULí ves 1 J 8 m 1 £
M Pomsta ves 1 J 8 m 8 i

1 Nil bodrý Cantallni ves 1 J 4 m 8 1

M Omyl žertík 1 J 4 m i i
W Rozsudek purkmistra Šalamouna lert

1 J 3 m i

Ochotnické divadlo
Cena lest udána při kadém seiltu PH ob

jednávání udejte vidy číslo seiltu 1

nizev kusu 1 nizev sbírky
110 Tvrdé palice drama 5 j 13 m 0 i 80c
111 Rozpustilý nípad řr4 j Hiuíí 80c
112 Bezectní cin 8 J fl ta 4 i SOc

113 Přemožený dram 4 i Um 8 i 20c
114 Pán a dělník obr ze živ 7 od 13 m 8 1 300
116 Tréblzonda v třetím Dosohodi fr 8 1

6m 5ž 80c

1 18 Clovtk bestie cin 8 1 14 m 8 1 80c
117 Ta třetí tDlvoikai ves 8 J 5 m 8 1 3tc
118 Zlatý pavouk vea4j6m 4 i 30c

110 Úpadek obr ze živ 4 J 15 m 8 Z 30c
IS90 Zkáza Sodomy drátu 6 J 13 tn 8 i 30c
111 Nevřsta za českou korunu obr ze ilv

pobělohorského 6 j 30 m 4 i 850
122 BvMni dívka fr 41 ímfli 80c
D Otrokyni čin 4 1 5 m 5 i aoo

nevěsta tiaraoiuasovaor4 jiddij zíic135 Podekaiák obr z Hod kalí 8 J 13 m 7 ž:e
126 Montjoye čin 61 í m h i 80c
127 Klub cyklisto fr 3 J 7 m 8 i 3uc
ISi NepnhriveJ s ohněm ves 1 J 3 ra 3 i I

Pasťvesl j!o 4 i f30c
129 Zmatek nad zmatek fr 5 J 8 m 4 i 30c

Draní díla L Stroupežnického
Cena Jest udána

4 Viflav Hrobčlcký z Hrobčlc drama 3 j
10m8l 30c

Žertovné divadelní hry
Cena svazku 1Oc

W Učen á- -h Ion pá zVrt 1 J 3 rn 1 í
W Lhář a Jeho syn fr 1 J S ui 1 1

100 Dobré vychování žert 1 J 2m4í
101 O tyhle vdovičky ves 1 j % m % l
108 Besbotníci žertlj 6m3ž
103 Terno seceo fr 1 j 4 m í ž
101 Jen žádné líbání ves 1 J A m 4 ž
105 Noviny to spletly kom 1 J 1 m t i
10S Mlsota aneb Jottefski trairedie fr 1 J

4 ni 1 ž
107 Ji mim ženo od oporetty žert 1 J 8 m í ž
108 Nevinný žert I J 4 m 2 ž

108 Roztomilý žert 1 J 6 m 1 ž
110 BLIb za peci kom oper ve 8 obr 8 1 i
112 Co dělat aby žárlil? íertlj 8 m8í
113 Vyzvání k tanci ves 1 i 9 m 3 1

114 "Bil rfcie ves 1 j 1 m 1 i
115 NiolaMuci klukovina l J 6 m 8 1

118 Dva nápadnici vea 1 J 5 ra 2 ž
117 Na stopě kom li 4 m 1 i
Iia Veselohra v kuchyni žert 1 J 1 m 1 i
118 Přítelova ženitba ves 1 J 8 m í l
130 pro cizí klobouk vea I J 5 m 8 ž
181 Pin mi kočku tert 1 J3m8l
122 Ranní námluvy vea 1 J 1 111 1 ž
121 Opftinocl driertl J Ím8š
184 Tváří v tvář vea 1 ) 3 m S l
125 Ženichové žert 1 i 3 m 4 1

t MŮJ paninek vos 1 i 8 m 8 ř
VSI Osudná isliilnost fr 1 J 3 m 8 1

18 Naschvál kratochvíle 1 J 8 in 8Í
1 Bohu diky Je prostřeno ves I J3 m 8 i
130 To se neHluSÍ žert 1 J % m 8 i
181 Svatebčané žert 1 J 4 m 6 ž
1 Vychovatelka žert I J 2 m 4 ž

1& Napřed matinka vea 1 J i m 8 i

Repertofr českých divadel
Cena Jest udína

39 Šťastný člověk hra 4 J m i 30c

40 Milkoviní čin 8 J 5 m 4 i SOc

41 Hřích hra 8 I & m 4 1 3flc

48 Kkvinokce dram lidmi i 3ftc

43 V Jařmu dram 1 J 2 m 8 Ve
44 Dědečku dědečku vesSJ6m61 85r:

45 Dva světy hraSJ Hra 81 35c

48 Nervosnizeuy kom 3 J 6 m 8 1 3Uc

47 Oputěný ves 8 j 6 m %t Silo

48 Darmojedka kom 5 J 8 m 3 i 80c

48 Po stopě zločinu žert I j 8 m 8 i 15c

50 Magdalena naíeho věku drama 5 J

m4i 30e

Dram díla Jos Štolby
Cena Jest udána

1 Peníze drama 3 J tmi l 30c
4 ZluděJ drama 1 J 4 m 8ž 15c
6 Mezi umělci žert 1 J 3 m 5 i 15c

í Závěf drama 8 J U uj í i 40c

Výbor spisů dramatických
Cena Jest udána

B Hoa dram báneB i J 80 nt 4 I 35o
14 Kedmaedeálníclnirrr8Jt8m4ia6c
18 Pražský žid drama 8 j 21 m 31 40c

Divadelní knihovna
Cena Jest udána

Pv 1 Domov drama 4 J m TI8Hc
§v& KrawdRZdkyni vea 1 1 4 m 1 1 80c

8v 3 Praha Je Praha žert 4 J 7 m I S6c

Spisy Tác IL Klicpery
Cna svaaks) SOe

Sv I Hadrian t ftímaa vea 4 děj m f I
Elllka Přemyslovna (lot dři ! m 1

Rod Hvojaoovský tmrhl 4 J 12 m 4 ž

Kytka ves IJm2i
BvJ BlaníkrtrsmbáJkaiJ 15m3z

Psáni Baasemitetnova dram bisell 1 J
10 ni i

TH hrabata najednou vet 4 děj Inil
Bv I Bolealavovci čin i dřj 17 m 4 f

nskf boj ves f J 10 m I i
Béla čin ádě) 7 m 3 i
Zanovbenl po pohřbu čin 4 J I m 3 1

ív 4 Točnlk hltor povídka
Víu-- k ViikoviC
Pvatý Ivan
Plodara KoHnna
Básně adcklamovaoky

Ochotník
Cena Jott odina pH kaldéin leiita

Iv X Cl ho mimSL dram iert I J 4 m 1 i
pstriairha Jakab aoeb Pražili stadaav- -

ti čla as zpěvy 4 J 11 B 3 i
Dftlež Itost lehkých pivodních opersiek
od Joa i Plberta-O- na 8ac

Bv S Hej Klované dram žert 1 1 8 m 1 L
Dobroa noc Kalen ko obra se itr 1 J

3 m I i
Bedsa drn před svatbou fr I J I I i
iMvaArtni řidlteL koza výjev
Divadeloi popěvky
Letopés ochotnického divadla kr via si-
ko asiato broni Králové — Ceaa Sks

B&iné
Cena Jest adias

Habťka 4 J sa 1 1 Sfc
Petr Vok drama 4 J 7 11 c
Jedevirti pHkicani vea Kall tác
Bosové výMapy kupiety a eWkkunam lkej)

aověUíi setu i S a eos se asatt
všecky til za 11 JO
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nýbrž jak zní moderní význam
evoluce jest směrodatným řidite-le- m

jho kroků Ne zvrat ale

vývoj přirozený pravidelný ne-

rušený vývoj jest jeho snahou
Co bude v budoucnosti ať vyvine
se samo sebou bez nucení a ná-

silí Proto země ty jež druhdy
byly světem pro sebe mohou

Turecku nahradili co jinde ztra-

tilo mohou se státi těžištěm jeho
moci místo Cařihradu a Evropy
z které beztoho je na skoku
Avšak toť hudba budoucnosti

Pro přítomnost jest tolik jisto že

by velké tanové světové spojení i

tureckým financím prospělo

Že Rusko nebéře nový ten pod-

nik jen na lehkou váhu vysvítá
již z toho že ruský velevyslanec
Sinovjev hnedle po odjezdu ně-

meckého císaře odebéře se z Caři-

hradu do Livadie aby Mikuláši II

podal zprávu o záležitosti dráhy
té Jaké památky a upomínky

pojí se tu k libele inženýrově!
Tam v krajině Korná zvané v

místech kde oba blíženci Tigris
a Eufrat v jedno splývají aby
dále k Perskému zálivu se braly
tam kde podle bible ráj prvního
člověka se rozkládal bude nyní
železniční stanice Podle pro-

jektu hraběte Kapnista zbudován

bude jeden z největších železnič-

ních ]i mostů u Massaibu přes
Eufrat Jest to místo kde denně
na sta mrtvých z Per-i- e a Indie
se převáží aby v Kerbale podle
ostatků chalifa Aliho k věčnému

odpočinku bylo uloženo Málo
mil jižněji rozkládají se zříceniny
města měst Babylonu I Baby
lon jako Kerbala a jako severněji
Ninive bude železniční - stanicí
Kuía proslavená z dob květu

arabské osvěty Annah sídlo za-

jetí židů z dob assyrských Hitt
známé svými petrolejovými pra-

meny odkudž až do Egypta nafta
se dovážela vše to budou stanice

jako množství jiných jež z bible

bádání po pravěku lidstva a z dě-

jin jsou všeobecně známa Pěti-tisícile-
tá

vzdělanost hleděti bude

na novou vymoženost doby na
železnici kterou Rusové tu vy-

měřili Jest to velký světový

podnik kterým zahájeno býti má
XX století a na který i my jako
Slované s hrdostí můžeme po-hlíž- eti

Nár Politika

Jak volit! pro Durase

" Kdo chce hlasovati pro všechny

kandidáty na republikánské tiketě

udělá pouze jeden jediný křížek a

to v kroužku pod ohlavením té ti-

kety a tím je celá věc odbyta ne-

boť jméno p Durase je na té ti-

ketě Jeden jediný křížek v krou-

žku pod ohlavením platí pro vše-

chna jména pod ním se nalézající
Kdo chce hlasovati tiketu demo-

kratickou aneb populistickou če-

tou ale Durasovi chce dáti hlas

udělá křížek v kroužku nad tou ou

a při Durasovu jméně na

republikánské tiketě ve čtverečku

na konci řádky udělá křížek Pak
bude hlas ten počítán pro celou

tiketu v jejíž kroužku jest křížek
s výjimkou p Duiase pro něhož

hlasováno bylo křížkem na repu-

blikánské tiketě Žádná jiná znám-
ka nesmí býti na hlasovacím listě

ani žádné škrtání Kdo by neu-

dělal pražádnou známku na listu
hlasovacím tím také svůj blas

ztrácí [4

DROBNÉ ZPRÁVY

Sklárny blíže Pittsburgu za-

městnávající 1500 dělníků začaly
včera po delší přestávce opět pra-

covat!

V pevnosti Fort Wayne v

Detroit vojáci přenášel! prach ze
cllana nKtr s nlitlrm tia Tnrtr—— ~- - --~
mmymf m~j
Rico jej odeslali Náhle z nepo-chooítelnv- ch

tiříčin vvbuchl a do--s ' m

pálil čtyři muže Nezemře sice

žádný ale všichni jsou v obličeji
znetvořeni

Cukerní trust dostal nového

a nebezpečného konkurenta Doa

cherova společnost v New Yorku

začala s vyráběním cukru pomocí
nového procesu kterýž prý zlacinf

výroba o osmina centu na každé
libře

Samuel Gompers předseda
Americké federace práce vyzval
státní tělesa aby působila na své

senátory v zájmu přijetí osnovy
která nařizovala by osmihodioný
den pracovní na všech pracích
vládních aťnž konány byly vlá-

dou přímo neb kontkraktory
Pledloba tato přijata byla v minu-

lém zasedání doma zástupců
Ková torpédová lodice Farra-j-rt

ctizZi ta gvislxIcipUvi

Nový světový podnik ruský

Velkolepě vystupuje Rusko po
slední dobou v popředí světové

Sibiřská dráha se svými čínskými
odbočkami jest největší železniční

podnik pod sluncem a její poli-

tický a hospodářský význam již
nvní působí mocné vzrušeni na

dálném východě Carův návrh

aby obmezeno bylo zbrojeni a

zdravý lidský rozum zažehnal vál

ku ne-- li zcela aspofi na nejtnenší
míru budí pozornost celého světa

a neostane bohdá bez účinku

Nyní vystupuje se s ruské strany s

novým podnikem překvapujícího
rozsahu podobným prvnímu a vy

nikajícím mimo politický a hospo-

dářský význam i lidumilnou po-

mocí celému národnímu kmenu

Arménům Nový ten podnik jest
Železnice eufratská Od Cařihradu
k horám Arménským k vrchovišti

Eufratu a Tigridy má vésti dráha

ta odtud údolím Eufratu až do

ieho spoiení s Tisrridou a dále k

jeho ústí do moře Několika

slovy: nová od Rusů zamýšlená
železnice spojiti má Černé moře s

Perským zálivem r Ruský Kavkaz

a Persie nemohly by zůstati bez

spojení s drahou tou to byl by

druhý velký důsledek eufratské

dráhy tak jako Středozemní moře

musí s ní býti spojeno tam kde

Eufrat velkou zátokou na necelých
dvě stě kilometrů se mu blíží a

kterým směrem od nejdávfiějších
dob vedla cesta do Indie Nová

dráha znamená spolu soutěž prů
plavu Suezskému

Zajímavo jest při tom že dráha

ta není snad jen myšlénka na ve-

řejnost hojená nebo podnik v nej- -

prvnějších počátcích Jest to dílo
zevrubně uvážené pečlivě pro-

zkoumané a v hlavních obrysech
od ruských inženýrů načrtané a

rozpočtěné Uchazečem o stavbu

jest hrabě Kapnist jenž dlouho
meškal v Cařihradě a v poříčí
Eufratu a jest blízským příbuz-

ným ruského velevyslance Kapni-st- a

ve Vídni Končiny kterými

jest vyměřena jsou sice turecké

ale dráha jest důležitostí jak ru

skou tak tureckou Rusko získá

důležité spojení ne sice na svém

území ovšem ale blízko něho

Ze Zakavkazska ovládá již nyní
celou arménskou vysočinu odkudž

jeho vliv k jihu a západu se šíří

To byla také příčina proč Rusko s

největším důrazem se opřelo an-

glickému úsilí o samosprávu Ar-

ménská Pod záminkou lidskosti

chtěla si Anglie postavit pevnou
hradbu proti Rusku a zřídit samo

správné území které by se řídilo

jejími příkazy a bylo se stávalo

den ode dne odvislejším od Lon-

dýna Toho Rusko nechtělo a

chtíti nemohlo Jinak ale je nyní

když železnici Eufratskou bude
moci doplniti železnicí od Batumu

na Černém moři a z Kavkazu

Nyní opravní dílo pro Arménsko

nebude míti smysl Rusku nepřá

telský Nikdy neznamenal inže-

nýr tou měrou státníka a politika

nikdy rýč do syré země k vůli že-

lezniční koleji zaraženy tou měrou

dílo pokroku a osvobození jako v

tomto případě Avšak i Persie

jež tvoří dále východní hranicí

nad Eufratem jest tu důležitostí

ruskou a stavba dráhy té souvisí s

drahami jejichž stavbu ruská spo
lečnost v Teheránu st vymohla

Jak velká perspektiva otvírá se tu

do budoucnosti pro postup Slo-

vanstva Jenisej a Amur Tigris
a Eufrat jsou jeho bránice mrazi-

vý sever a úpalný jih věční

chmurný Sachalin a věční úsměv-

né končiny bývalého ráje! Zda

nezní to jako světová vtlepísafi

jako hymna člověčenstva!

Avšak i Turecko může býti
vděčno Rusku Ne snad jen že

ho zbaví takto nebezpečí armén-

ského ale že mu otevře končiny

které světu takřka byly ztraceny
kam nikdy noha lidného Eviopa-n- a

nevkročila To co Rusové

na soukromých výpravách tam

shledali změřili a zjistili zní jako

překvapující novina příčí se vše-

mu tomu co O dálných světa

uzavřených těch krajinách dosud

isme slrieli Netušená bohatství

chová Umní půd a kryjí tamní

poboří vellá budoucnost kyne
iraeaoviiS jllxls EníraUka je--


